Des mises au point similaires sur le statut de l'universel en logique se retrouvent dans les *Questions sur la logique* d'Albert de Saxe⁴. Dans ses *Questions sur Porphyre*, la question 2 rappelle que l'universel peut être entendu « in causando » ou « in repraesentando seu in

tombez dans une ignorance complète de la chose” ; et il ajoute aussi que les dits *reales* s'engagent dans des difficultés inextricables, et cherchent une difficulté où il n'y a qu'un problème logique ». Ce texte est évidemment un manifeste et même, selon Zénon Kaluza, un document de propagande ; il n'en exprime pas moins ce que revendiquent les nominalistes ; voir Zénon Kaluza, « La crise de 1474-1482 : l'interdiction du nominalisme par Louis XI », dans Maarten J. F. M. Hoenen, J. H. Josef Schneider, Georg Wieland (éds), *Philosophy and Learning. Universities in the Middle Ages*, Brill, Leiden - New York - Köln, 1995, p. 292-327.

1. Jean Buridan, *Questions sur Porphyre*, qu. 4, ed. R. Tatarzyński, *Przegląd Tomistyczny*, II (1986), p. 139 : « Et notandum est quod huiusmodi universale in praedicando dicitur universale in significando quia significat indifferenter plura ; et dicitur etiam universale in supponendo quia supponit indifferenter pro pluribus » .

2. Jean Buridan, *De differentia universalis ad individuum*, éd. S. Szyller, *Przegląd Tomistyczny*, III (1987), p. 153 : « quicquid praeter animam existit, in se ipsum individualiter existit » ; cf. *Questiones de anima*, I, 5, à paraître, « Aristoteles declaravit [...] quod omnis res singulariter existit ».

3. Jean Buridan, *Questions sur Porphyre*, qu. 4, p. 139 : « Et manifestum est quod talia universalialia vel singularia sibi correspondentia non sunt substantiae, quia sunt vel possunt esse partes propositionum. Et si sint propositiones vocales, sunt voces, et si sint propositiones mentales, sunt conceptus ».

4. Albert de Saxe, *Questiones circa logicam*, éd. M. Fitzgerald, *Albert of Saxony's Twenty-five Disputed Questions on logic*, Leiden-Boston-Köln, Brill, qu. 10, p. 171-183.

significando vel in supponendo »¹. Le principe est posé : « Et sic “homo” dicitur universale quia est significativum plurium ». L’universel est donc un terme significatif, comme le souligne également la *Perutilis logica*, œuvre logique dont il faut rappeler qu’elle est construite sur le modèle de la *Somme de logique* de Guillaume d’Ockham². Dans les *Questions sur la logique*, la question 10 établit plusieurs distinctions sémantiques avant de poser une série de conclusions. L’une d’elle est la réaffirmation sans équivoque du principe de singularité ontologique : « accipiendo “singulare” pro singulari in essendo, omne ens est singulare. Patet quia omne ens singulare existit »³. Parmi les autres conclusions, nous retiendrons qu’aucun universel n’est une substance en entendant par « substance » ce qui est par soi, mais qu’en revanche certains universels sont des substances au sens où ce sont des termes de la catégorie de substances, et que certains sont des accidents en tant que termes des catégories d’accidents. Au delà de quelques variantes, le schéma est donc identique à celui de Buridan.